
Consiliul General al Municipiului Bucure~ti 

HOTARARE 
privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turisticA 

a municipiului Bucure~ti pentru anul 2023 

AvAnd in vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucure~ti 
nr. 85823/23.06.2022 ~i raportul comun de specialitate at Directiei Generate Economica ~ 

Directia Venituri nr. 72784/06.06.2022 l?i al Direc;tiei CulturA, TnvAtamAnt, Turism nr. 
72784/02.06.2022 !?i amendamentul inregistrat Ia Cabinet Secretar General cu nr. 
141419/29.09.2022; 

VAzAnd avizul Comisiei economice, buget, finante !?i credite externe nr. 
283/30.08.2022, avizul Comisiei pentru mediul de afaceri, comert, turism l?i protectia 
consumatorilor nr. 13/30.08.2022 ~i avizul Comisiei juridice ~i de disciplina nr. 
424/30.08.2022 din cadrul Consiliului General al Municipiului 'Bucure~ti; 

in conformitate cu prevederile: 
~art. 484 alin. (1), alin. (2) ~i alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile ~i completarile ulterioare; 
. ~ art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile ~i 

completarile ulterioare; 
- punctul 161 din HotAn3rea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionaiA in 
administratia publica, republicata, cu modificArile si completArile ulterioare; 

in temeiul prevederil~r art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) !?i art. 139 alin. (3) lit. c) din 
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile l?i 
completarile ulterioare. 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE~TI 
H OTA R'A~TE: 

Art.1 Se instituie taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure~ti 
pentru anul 2023 in cota de 2% Ia tariful de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, 
valoare care nu include TVA. 

Art.2 Se aproba Regulamentul privind modul de in~tituire-!?i de utilizare a taxei 
speciale pentru promovarea turistica a municipiului Bu~cr 1 ~rftfu/c:~_ryul .2023, prevazut in 
anexa care face parte integranta din prezenta hotarare. ~" ~ 

Art.3 Prezenta hotarare se comunica Primariilor iSlo relor 1 ·-:- 6\§i i~titutiilor publice 
de interes local ale municipiului Bucure~ti. ~ . ) ~ 
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Art.4 Directiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al 
Municipiului Bucure~ti, precum ~i compartimentele de specialitate din cadrul sectoarelor 
mur:'icipiului Bucure~ti vor aduce Ia indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Aceasta hotarare a fost aprobata in ~edinta ordinara a Consiliului General al 
Municipiului Bucure~ti din data de 29.09.2022. 

PRE~EDINTE DE ~EDINT A, 

ConstaiRtin .J.tla7.arian 

Bucuresti, 29.09.2022 
Nr. 542 
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fJ.I. Ane! a nr. 1 
La H.C.G.M.B. nr. _l_j ~ 'J · 0 • 2022 

Regulament privind modul de·instituire ~i de utmzare a taxei speciale pentru promovarea turistica a 
Munlcipiului Bucure~ti, pentru anul2023 

Art. 1 Obiectivele urmarite prin instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a municipiului Bucure~ti 
sunt: 

- cre~terea numarului de turi~ti in municipiul Bucure~ti; 
- cre~terea duratei de ~edere a turi~tilor in municipiul Bucure~ti; 
- cre~terea veniturilor ob~nute din turism in municipiul Bucure~ti; 
- imbunata~rea experientei turistice in municipiul Bucure~ti; 
- cre~terea investitiilor in serviciile turistice In municipiul Bucure~ti; 
Art. 2 Actiuni in vederea indeplinirii obiectivelor prevazute Ia art. 1: 
- consolidarea ~i comunicarea integrata a brandului turistic al municipiului Bucure~ti; 
- elaborarea unui program multianual de dezvoltare turistica a destinatiei, a unei strategii de marketing 

a destinatiei turistice ~i implementarea activitatilor de promovare Ia nivel national ~i in.temational; 
- sustinerea ~i/sau crearea de evenimente, activitati culturale - turistice care pot genera cre~terea 

numarului de turi~ti ~i a calitatii timpului petrecut de ace~tia in Bucure~ti ; 

- crearea de circuite/produse/pachete turistice in scopul imbunata1irii experientelor turistice in 
Bucure~ti; 

- organizarea ~i/sau participarea Ia targuri/expozitii, seminarii, conferinte ~ .a. de profil interne ~i 
internationale; 

- dezvoltarea ~i sustinerea rete lei de centre (locale !?i/sau nation ale )/birouri/puncte de inform are turistica 
ale municipalitatii; 

- realizarea de campanii publicitare comune cu companii aeriene, agenti touroperatori, organizatori de 
evenimente ~i reprezentanti de destinatii turistice echivalente, In vederea promovarii destinatiei turistice 
Bucure~ti; 

- atragerea ~i dezvoltare de proiecte finantate din fonduri europene, granturi EEA ~i alte surse finantare 
In vederea promovarii destinatiei turistice Bucure~ti, dezvoltarii turismului de tip smart ~i cre~terea calitatii 
serviciilor turistice; · 

- realizarea de info trip-uri pentru touroperatori reprezentanti media ~~ alti vectori de comunicare in vederea 
promovarii destinatiei turistice Bucure~ti; 

- semnalizarea turistica a ora~ului declinata din imaginea de brand; 
- monitorizarea actiunilor ~i centralizarea informatiilor ca urmare a implementarii de proiecte cu impact In 

domeniul turismului; 
- participarealinscrierea in retele/organizatiif structuri europene sau globale care pot cre~te valoarea 

turistica a municipiului Bucuresti; 
- realizarea unor studii de piatalmarneting In turism. 
Art.3 Oestinatia taxei speciale 
In vederea i~deplinirii obiectivelor vizate de prezentul regulament, actiunile pentru prornovarea ~~ 

dezvoltarea turistica a municipiului Bucure~ti, mentionate Ia art.2, se vor derula prin Direc~a Cultura, lnvatamant, 
Turism, direc~e de specialitate din cadrul Primariei Municipiului Bucure~ti, cu atributii in acest domeniu, In limitele 
~i cu respectarea prevederilor legale In vigoare. 

Art. 4 Cuantumul taxei 
· (1} Taxa $f:)e;C1ai~,pentnJ promovarea turistica a municipiului Bucure~ti se calculeaza prin aplicarea cotei de 
2% Ia venitul ~iti ca~e . .perrtru fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu include TV A. Persoanele fizice -
rezidente ~i 1 tezftieAte" ~i jur{dfce - rezidente ~i nerezidente (inclusiv detinatorii platformelor online de intermediere a 
serviciilor de , ai:are ), prin inter-me~iul carora se realizeaza cazarea, vor ave a obligatia ca In documentele uti!' -;-P f; 
pentru Inca '.area~a·rifelor de caz.am sa evidentieze distinct taxa speciala pentru promovarea tu · .,. -·~·" · ., :'(~~ 
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municipiului Bucure~ti lncasata. 
(2) Platitorii taxei speciale pentru promovarea turistica suntpersoane care beneficiaza de servicfi de cazare In toate 

structurile de primire turistica cu functiune de cazare de pe raza Municipiului Bucure~ti, a~a cum sunt definite Ia 
alineatul (4). 

(3) Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure~ti se lncaseaza de catre structura 
de primire turistica cu functiune de cazare de pe raza municipiului Bucure~ti, odata cu Juarea In evidenta a 
persoanelor cazate. Detinatorii platformelor online de intermediere, de tip Booking, Airbnb, etc. (operator 
intermediar) sau agentii de turism care vor incasa contravaloarea serviciilor de cazare, vor colecta si taxa de 
promovare turistica aferenta acestor servicii. in situatia In care colectarea este realizata de ~peratorii 
intermediari sau agentiile de turism, unitatea de primire cu functiune de cazare nu va mai avea obliga~a de 
colectare ~i raportare a taxei de promovare turistica. 

(4) Prin structura de prim ire turistica cu functiune de cazare se intelege: hotel uri, hoteluri-apartament, 
hosteluri, moteluri, vile turistice, croane turistice, bungalow-uri, sate de va:anta, campinguri, papas turistic, casute de tip 
camping, apartamente ~i camere de lnchiriat In locuinte familiale, nave fluviale ~maritime irdusiv pontoane plutitoare, pensiuni 
turistice si alte unita~ cu func~une de cazare turistica, conform prevederilor legale, clasificate, in curs de clasificare sau 
neclasificate de Ministerul Turismului. 

Art. 5 Decontarea contravalorii taxei 
(1) Structura de primire turistica cu func~une de cazare sau operatorul intermediar, au obligatia de a depune 

lunar o declaratie decant Ia Directia de lmpozite ~i T axe Locale a sectorului in raza caruia este situata respectiva 
unitate, pana Ia data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei in care s-a incheiat sejurul turistului. Declara~a decont va 
fi semnata ~i ~tampilata de reprezentantii legali ai structurii de cazare turistica sau de reprezentan~i legali ai 
operatorului intermediar. Declara~a decont se poate depune in format letric, personal, prin po~ta sau curier Ia Directia 
de lmpozite ~i T axe Locale a sectorului in raza caruia este situata respectiva unitate, sau se poate transmite Ia adresa 
de e-mail aferenta Direc~i de lmpozite ~i Taxe Locale, publicata pe pagina online a acestora. lnforma~ile care sunt 
prezentate In forma tabelara in Declaratia decant, pot fi depuse sub forma de tabel in format electronic editabil, ca 
fi~ier anexa al Declara~ei decant, situatie in care acest fi~ier va contine eel pu~n informa~ile prevazute in Declara~a 
decant, va fi semnat electronic de reprezentantii legali ai structurii de primire turistica cu func~une de cazare sau de 
reprezentanlii leg ali ai operatorului intermediar ~i va fi ata~at ca anexa a acesteia, mentionandu-se acest aspect in 
Declara~a decant depusa. Declara~ile decent depuse fara respectarea acestor prevederi, nu vor fi considerate ca 
fiind depuse in termen. Formatul declaratiei este prevazut In Anexa · nr. 1, care face parte integranta din prezentul 
Regulament. · 

(2) Structura de primire turistica cu functiune de cazare sau operatorul intermediar are obliga~a de a varsa taxa 
colectata, pana Ia data de 10, inclusiv, a lunii unnatoare celei in care s-a incheiat sejurul turistului, Ia bugetullocal al 
sectorului in raza caruia se afla situata aceasta unitate. 

(3) Sumele incasate de catre Direc~ile de lmpozite ~i T axe Locale de sector, reprezentand taxa speciala pentru 
promovarea turistica a municipiului Bucur~ti. vor fi virate lunarIa bugetul municipiului Bucu~. respectiv p€ma Ia data de 
20 a lunii, pentru sumele incasate corespunzator lunii anterioare. Direc~ile de lmpozite ~i Taxe Locale de sector vor 
transmite, lunar, catre Primaria Municipiului Bucure~ti situa~a pentru sumele incasate corespunzator lunii anterioare 
prevazuta in Anexa nr. 1.2, care face parte integranta din prezentul Regulament. 

(4) Sumele incasate cu titlu de taxa speciala vor fi evidentiate rntr-un cont distinct' al municipiului 
Bucure~ti. respectiv R082TREZ70021360206XXXXX, deschis Ia Activitatea de Trezorerie ~i Contabilitate Publica a 
Municipiului Bucure~ti; 

Art. 6 Contraventii 
(1) Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament atrage raspunderea disciplinara, 

contraven~onala sau penala, potrivit dispozitiilor legale in vigoare. 
(2) Constituie contraven¥i urmatoarele fapte, daca nu au fast sava~ite in astfel de conditii incat sa fie 

considerate, potrivit legii, infractiunii: 
a) depunerea peste termen a declara¥ilor-decont; 
b) nedepunerea declaratiilor declara~ilor-decont. 
(3) .in cazul pe~aoelor.fizice contraven~a prevazuta Ia afin. (2) ~t. a) se sanc~oneaza cu amenda de Ia 500 lei Ia 

1.000 lei, iar ~le de laail:(2hlit. b) ~.ameryja de Ia 800 lei Ia 1.500 lei. 
( 4) In Ga?UI:~~aAelof~ice cootraventia prevazuta Ia alin (2) lit. a) se sanqioneaza cu amenda de Ia 1.000 lei Ia 

2.000 lei, iar cele ~e la~jrl. (2) lit I>) cu l!l{lle~ de Ia 2.000 lei Ia 4.000 lei. ..-
( 5) Constatarea contraveh9ilo~ ~ -ap!~crea sanc~unilor se face de catre primari ~ persoane imputemicite din , , ~;,; t • 

autorita~i admin~ei Qublice loccile. } c. , "~./'"" ' · -~~, 
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J Anexa nr. 1 
de Ia Regulamentulla H.C.G.M.B. nr.5V2. j-t'i t)~ · 2022 

DECLARA TIE- DECO NT 
privind sumele incasate reprezenHind taxa speciala pentru promovarea turistica 

a Municipiului Bucure~ti 

Completat o digital 
o format fizic 

o Pe rsoana fizica rezidenta 
o Pe rsoana fizica nerezidenta 
o Persoana juridica rezidenta 
o Persoana juridica nerezidenta 

Subscrisa. __________________ _J 

tel./fax , e-mail ------------------------- ---------------------------------------

reprezentata legal prin -----------------------cu domiciliuli'n (tara) ------- ----

identificat prin: B.I./C. I./C.I.P./Pa~aport seria __ nr. C.l.f ... lJVAT Code _________ _ 

tel./fax ___________ ., e-mail. ______________________________ _ 

declar ca taxa speciala pentru promovarea turistica a localitatii datoraW. pentru luna ______ ___:! ___ _ a fost in 

suma de ----- -------- , calculata conform tabelului urmator: 

Tip structura de prim ire Denumire Adresll: Sector Numarzile Bazadc calcul Ta'<a 
turisticli cu functiune de rezerv ilriftur is! venituri dircctc"'• 

cazare 

o Clasificat 

o Neclasificat 

o In curs de clasificare 

De Ia data ultimei declaratii pana Ia data semnarii prezeptei, in contul sumelor datorate reprezentiind taxa special!\ pentru 
promovarea turistica a municipiului Bucure~fi s-au efectuat urmatoarele plati catre bugetul local: 

Tipul pla!ii Nr. si data documentului Suma 
Contul in care a fost facuta Luna/anul pentru care s-a 

(OP /Chitanta/ mandatpo~tal) prin care s-a efectuat plata plata datorat plata 

Taxa special1l pentru promovarea turistica a municipiului Bucure~ti s-a determinat pe baza cotei de ........ % stabilitii prin 
HoUirarea Consiliului General al Municipiului Bucure~ti nr. I la tarifele de cazare practicate ~ i 
numarul zi lelor de cazare. 

Prin semnarea prezentei am luat cuno~tintll ca declararea necorespunzatoare adevarului se pedepse~te conform legii penale, 
cele decla~ate fiind corecte ~i complete. 

(data intocmirii declaratiei) 

Reprezentantullegal, ~eful compartimentului contabil al SC/PF, 

L.S ....................................... .. . . ...... . L.S ..... .. ... .. .. ....... ............ ... .... .. ... .. .. . 
(prenumele, numele ~i semnlitura) (prenumele. numele ~ i semnatur . --···· 

\ \ CH' I I. ··. 

v"'.-'·'' ·' ,..~ ~ cJ'· '•L •·,. 
V ~ .~ v 

. , .. ) Se va completa: codul de identificare fiscahl (codul numeric personal. numan.l de identificare fiscal ~. codul de inregistraro fiscnla, sau codul ~ ~ inreglstra.re,,duri~ ~ 
caz). q ~ OI~FC h ; :D 

... ) sc va complela doar cu sumelc din con_tabilitate declara te ca w nituri .11'cronte tarifului d<: cazare lncasar ~ircct de ta tur i~ ti: sumele incasat~ de ~~ti 1/Aii •Aitefihbuml' !:: J 
platformelo• onhnc de mtermed1ere a serv.culor de ca?.arc sau agen)ule de tunsm vor fi transm1se prm Declarnpa-decon! compl~tali1 doar de ace~t1a . ~ . ~ 

NOTA: in 5\IWI)ia in care Ia nivelul Mumcipiulu1 Bucure~ti un contJi buabil dc)ino mo• multe Structuri de primire turis11cn cu lhncpunc de cazarc. prezen e;, '·n•ic.-x·,=-r"'"' ' 
comple teaza pcntru fi ecare structun\ de pnmire turistid cu funcJiuue de ca.~ 1rc in pm1< \. "'-.::: ~_.% 



Anexanr. 1.2 1""' ~ 
de Ia H.C.G.M.B. nr. 'i4.2./.t!j .~022 

Situatie centralizatoare privind incasarea ~i virarea taxei speciale de promovare turistica a municipiului Bucure~ti 

Nr. crt. Valoare taxa Valoare Data incasare Sume incasate Valoare sume Data virare 
special a majorari de de catre sector taxa speciala 
declarata intarziere plata reprezentand virate catre 

taxa speciala taxa speciala Municipiul 
Bucure~ti 




